HONOR. DE PRAEDEST.

delectabilisq; diuersitas inter mulieres, quod vna
alteram præcellit in genere, illa illam in pulchritu-
dine, alia aliam in dignitate, altera altera in ama-
bilitate. O quam mente delectat teneritas infantum,
robur iuuenium, grauitas senum, & in his o-
mnibus magnam esse distantiam, & formarum,
& morum, & hoc auget decorem, ut in vniuersu-
luscq; patris familiâ domo esse diuersa vasa, que-
dam vputa aurea, & argentea ad honorem, que-
dam verò sicut ferrea & lignea, ad cōtumeliam.
Quæ omnia, quamvis non sint in uno loco pa-
tia, tamen omnia in domo sunt necessaria. Hæc
omnia consideranti in republica ingerunt stupe-
da cuiusdam picturæ oblectamina. Deniq; Deus
in regno suo, quod est cœlum, terra, infernus, &
omnia his coherentia, uel subiecta, disposuit cun-
cta ut sibi placuit, & ut decens fuit. Posuit in cœlo
angelos, quod cœlum decuit: posuit in terra ho-
mines, quod terram decuit: posuit in alijs creatu-
ris alia, quod illas decuit: & frustra quis de loco
rum differentia querit, ubi quisq; Deo disponen-
te ponatur, cum Deo de omnibus locis laus refe-
ratur. De cœlis ab angelis laudatur, quod uisione
eius suavitatis fruuntur. De terra ab hominibus
laudatur, quod ab eo pascuntur. & cum scriptum
sit: Omnis spiritus laudat dominum, laus ei ab in-
ferno fertur, dum rebelles spiritus ei in poenis sub-
duntur. In ipso autem Dei palatio, quod regnum
cœlorum uocamus, quam dulcis & gloria di-
uersitas esse creditur, dum aliam gloriam angeli,
aliam archangeli, aliam atq; aliam illi, & illi ordi-
nes,

Psal. 190.

ET LIB. ARBIT. DIAL.

nes, & aliam patriarchæ & prophetæ, aliam apostoli, aliam martyres, aliam confessores, aliam virgines, aliam viduæ, aliam coniugatæ, & aliam alijs gradus habere leguntur. Hæc omnia tam variabili pulchritudine & stupenda admiratione diuersa ab æterno instituit semper & inuariabilis Dei sapientia. DIS. Gratias ago Deo, quod tam incredibilis pulchritudinis insignia in domo, in quam me introduxisti, perspicue video. Clausa decenter reserasti, inuoluta eleganter resigillasti. Sed cum Deus hæc ita ab initio disposuerit, & omnia ita non euenire ineuitabile fit, ad quid ultimum iudicium restabit? M A G. Sicut pictor, cum singulos colores posuerit, vnumquenq; in suo loco, prout visum fuerit, ad ultimum nigro colore cuncta discriminat, ut totius picturæ ornatus melius clarescat: ita Deus dum omnem varietatem sui operis, prout vult, disposuerit, ad extremum reprobos ab electis, ut nigrum à pretioso colore segregat, ut de nigredine illorum supplicij, splendidi or fiat claritudo istorum gaudij. Deniq; patriæ chæ & prophetæ pro viridi colore, Apostoli pro aëreo, martyres pro rubeo, confessores pro crebro, monachi pro purpureo, virgines pro albo, continentes pro griseo, vxorati pro ferrugineo, peccatores pro nigro, in pictura Dei accipiuntur, quæ omnia ordo angelicus cingit, ut varius auricolor limbus. Hæc vniuersa illa summa pulchritudo ornat & illustrat, quæ singulis suum proprium colorem præstat. DIS. Iam totum decorem domus domini te monstrate conspicio, nunc etiam

Baby -

HONOR. DE PRAEDEST.

Babylonis ciuitatis ædificia cernete desidero. Per orientalem ergo hanc portam me educito, & cur homo in paradyso positus sit, cum non ibi permansurus esset, edicito. MAG. Ab ipso sunt pandenda mæchæ ciuitatis mysteria, qui per spiritum sanctum de virgine carnem assumendo, nascendo, mortem crucis patiendo, in sepulchro quiescendo, ad infernum descendendo, à mortuis resurgendo, ad celos ascendendo, aperuit septem libri signacula. In morte igitur hoc te statuto, & vniuersa habitacula perditæ ciuitatis demonstrabo. Protoplastus quia erat prædestinatus, in paradyso, id est, in loco voluptatis, est locatus: sed quia vtruncus genitus, scilicet electorum & reproborum, ab illo prodire debuit, ne reprobi in paradyso nascerentur. Adam per liberum arbitrium existens, eos quasi foris in se exportauit, & vtrorsum in loco cerraminis huius mundi exposuit. Ipse cum electis, quamvis cum labore, rediens, reprobos foras reliquit. In hac itaq; pugna magna vi vtrinque certatur, & victores quidem laureati triumphantes astra pertunt, vieti autem confusi ad ima baratri descendunt. Sta autem hic, & vtrorumq; itinera considera. Aliquis per viam humilitatis ab infantia incedit, & usq; ad senilem ætatem semper in melius proficit. Omnes homines sibi superiores reputat, se vero omnibus inferiorē estimat: omnium actus laudat, suos reprobat. Alius semitā castitatis amittit, magna custodia omnes sensus suos munit, & tamen omnes alios sanctos cōputat, se velut immundum iudicat. Alius patientiæ callem calcat,

vni-

ET LIB. ARBIT. DIAL.

vniversa dura & aspera pro Christo patienter tollerat, alios mansuetos reputat, se immite cogitat. Alius per abstinentiam iter graditur, magna castigatione carnis maceratur, & tamē alios in abstinentia distinctiores honorandos estimat, se ut voracem damnat. Alius per altitudinem charitatis incedens, non solū amicos in Deo, sed etiā inimicos propter Deū diligit. Contumelia accepta nō solū poscentiveniam & iniuriā laxat, sed & ipse recociliari festinat. Hæc & talia sunt ciuium Hierusalē itinera, quibus ab exilio propeiat ad eterna tabernacula. Verte te ad ciues Babylonie, & vide quales sunt, per quas tendunt, plateas. Aliquis à primis Babyloniae aetate, à luxuria inchoat, & in hac insatiabilitate usq; ad decrepitam aetatem perdurat. Nunquam quid iā fecerit cogitat, sed quid achuc facere possit, tractat. Alius voracitati & ebrietati à pueritia se subiecit, & usq; ad ultimam senectutē delectabiliter his insistit. Alius toto annisu rapere festinat, aliis ingriter furtis insistit, aliis crudelitate pastetur, aliis lucris non satiatur: hic inuidia tabescit, hic immundicia sordecat, hic superbia erectus cunctos despicit, hic odio plenus cunctos mendacijs & detractionibus afficit. Tales & tales sunt plateae reproborum, quibus irreuocabiliter festinant ad profunda inferiorum. Aspice & nunc acties diuerso modo ad pugnam instructas. Reprobii iustorum verba & dicta abominantur, consortia eorum detestantur, refugiunt omne illorum consilium, graues sunt eis & ad videndum. Sæpe eos callide circuueniunt, saepius bona illorum

ro. Per
& cur
permā
denda
n san-
cendo,
scēdo,
endo,
gnacu
habī-
topla-
l est, in
iq; ge-
o pro-
entur,
s quasi
minis
àmuis
uit. In
tur, &
ra pe-
escen-
onside
a ince-
us pro
rat, se
actus
is ami-
nit, &
ut im-
calcat,
vni-

HONOR. DE PRAEDEST.

illorū fraudulenter aut etiam violenter diripiunt,
sæpiissime eos verberibus vel alijs cruciatibus af-
fligunt, aut etiam membrorum truncatione vel
alijs supplicijs interimūt. Econtra, iusti reprobo-
rum mores ut graue pondus sufferunt, de misera-
bili illorum conuersatione ingemunt, contagia
eorum inquantum possunt deuitant, citius ab il-
lorum contubernio liberari optant, pro eorum
salute Deo supplicant, necessaria quæ possunt eis
subministrant. Adhuc aliud considera, Electi o-
mnes in bono concordant, & bonum quod face-
re non præualent, in alijs amant. Reprobi vero,
in malo omnes concordes sunt, in bono semper
discordes existunt. Etsi alicui illorū ab aliquo iu-
storum forte veribum increpationis vel admoni-
tionis offertur, omnes resistunt, omnes pariter
contradicunt. Ipsi quoq; qui nō faciunt, quia bo-
na quæ facere nolunt, in alijs odio habentes, mo-
lestè ferunt. Ideo omnes cum quem non noue-
runt, dignum odio ducunt, mendacijs detrahunt,
iniurijs lacessunt. Contemplare diligenter, & vi-
debis in toto isto certamine semper Cain parvū
in acie contra Abel, Cham contra Sem, Hismael
armatum contra Isaac, Esau, pugnare contra Ia-
cob, Saul resistere David, Iudam in dominū, Si-
monem irruere in Petrum. Vide & in hoc agone,
qualitei sape reprobicium electis currere pro bia
vio proponunt, & aliquandiu etiam currunt. In
itinere vero sudore fatigati, deficiunt, & tarpiter
ut canes ad vomitum redeunt. Vide, veni huc ad
supercilium montis, vnde cuncta ædificia possis
cerne-

ET LIB. ARBIT. DIAL.

cernere damnatae ciuitatis. Intuere principes & iu- De principi-
dices, ecce posita est in eis bestiae sedes. Omni tem- pibus.
pore ad malum sunt intenti, semper negotijs ini-
quitatis inexplebiliiter occupati, flagitia non solū
faciunt, sed & alios facere instruunt. Sancta ven-
dunt, scelerata emunt. Totis viribus laborant, ne so-
liad tartara veniant. Verte te ad Clerum, & vide- De Cleri-
bis in eis bestiae tentorum. Dei seruitium negli- cis.
gunt, terrenis lucris inseruiunt, sacerdotium per
immunditiam polluit, populum per simulatio-
nem seducunt, Deum per mala opera abnegant,
omnes scripturas ad salutē pertinentes abdicant,
omnibus modis se laqueos & ruinā populo sub-
sternunt, quem cæcum ipsi cæci ad interitū præ-
eunt. Contemplare & monachorum conciliabu De mona-
la, & videbis in eis bestiae tabernacula: per fictam chis.
professionem Deum irridentes, iram eius prouo-
cant, normā regularem moribus & vita calcant,
per habitū, seculum fallunt, multos deceptos ipsi
decepti decipiunt, secularibus negotijs impliciti
sunt, in Dei seruitio desides existunt. Pleriq̄ illo-
rum gulæ & illecebri dediti sunt, quidam in im-
munditię sordibus computrescunt. Aspice etiam De sancti-
habitacula monialium, & cernes in eis bestię præ moniali-
paratum thalamum. Hæ à tenera ætate impudi-
citiam discunt, complices sibi plurimos ad cumu-
lum suæ damnationis asciscunt, velo se operire fe-
stinant, quo magis frena luxuriae laxare queant,
omnibus fornicarijs peius prosternuntur, & ut
insatiabilis charybdis nunquam stercore immi-
ditiae replebūtur, Hæ animas iuuenū illaqueant;

C &

HONOR. DE PRAEDEST.

& gaudent si plures illaqueent : & hæc vult pal-
mam victoriæ, quæ alijs præualet in scelere. Ver-
te ad plebem reliquam, & inuenies in ea bestiæ

De plebe. effigiem. Sacerdotes despiciunt, de Deo quicquā
audire cōtemnunt, totum tempus vitę in vanita-
te & iactantia ducunt, & ad omne opus reprobi

De vulgo. sunt. Vulgus quoq; inde stū bestiæ habet idolum,
Deum verum nō norunt, Deo ventri tota inten-
tione deseruiūt, per varia carnis desideria dissoluūt,
& per omnia vitam bestialeм ducunt. Veni huc
ad huius vallis proclivia, & vide monstruosa mu-
llierum conuenticula. In his bestiæ omnes suas
pompas & monstra posuit, & has sua arma ferre
disposuit. Vides qualiter illa iuuenes per luxuriā
illaqueat, illa multos veneno enecat, hæc viri vi-
tam pro auro prodit, hæc partus suos occidit, hæc
lites prouocat, altera bella instigat : ista maleficijs
mentes hominum alienat, hanc verò nullus pecu-
nia vel luxuria satiat, hæc ridendo multos deci-
pit, illa flendo plerosq; seducit: hæc sunt huius ci-
uitatis propugnacula, & hæc sunt bestiæ iacula.
DIS. O Deus, quanta monstra prodigiosa con-
spicio. **MAG.** Mœnia mœchæ ciuitatis vidisti, de-
structionem quoq; eius libet intueri. Nunc ciues
Babylonie cum sint plures in numero, ciuibus
Hierusalem semper bellum inferunt, qaia apud
eos in exilio positi sunt. Postmodum verò rex
cœlestis cum exercitu angelorum veniens, hanc
perditam ciuitatem funditus euertet, & electos
suos inde liberans, in cœleste palatium secum ad-
ducet, quibus tale spectaculum tunc præbebit.

Hanc

ET LIB. ARBIT. DIAL.

Hanc quā vides Babyloniam, id est, huius mundi gloriam, cum suo principe diabolo, & omnibus huius cūitatis ciuibus, scilicet huius amatoribus mundi, repente in stagnum ignis & sulphuris præcipitabit, & tunc omnia in meliorem statum electis commutabit. DIS. Magnum spectaculum præbuisti omnibus, hæc legentibus, ideo illi spectaculo te interesse concedat Deus. M A G. Summam huius Libelli hic totum sic concludam: Nullus igitur locum gloriæ intrabit, nisi quem diuina prouidentia ad hunc ab initio prædestinavit: & nullus prædestinationem secundum merita, quæ infantibus nulla sunt, obtinebit; sed eam secundum gratiā Dei gratiam possidebit. In multis verò mansionibus eos locabit, hoc est, diuersa gaudia eis dabit. Infantibus quidem & in extremis pœnitentibus, secundum solam gratiam: alijs verò & secundū diuersa merita & varios labores, ut martyribus, & omnibus in mandatis domini pro hac spe in finem certantibus. Nullus quoque in loco contumeliae suppli ciorum particeps erit, nisi quem diuina præscientia ad hunc futurum præsciuit. Qui autem ibi demerguntur, magis secundum occulta & incomprehensibilia Dei iudicia, quam secundum meritam, quæ infantibus nulla sunt, retrudentur. Tamen quia per liberum arbitrium malum eligen tes, hoc toro corde vscq; in finem operando dilexerunt, pro diuersis meritis diuersas pœnas hæreditabunt: & quia hæc omnia nō ita euenire est impossibile, nomē huic libello indat, Inenitabile.

C 2 Hæc

HONOR. DE PRAEDEST.

Hæc de prædestinatione & libero arbitrio defet
filijs ecclesiæ, quia ea scio despiciens ciues Babylo-
niæ. Sed quicunq; hæc cōtempserit, vel etiam im-
pugnauerit, se de numero prædestinatorum non
esse monstrabit. Qui vero post hæc quæstionem
de libero arbitrio mouerit, clara die in montem
offendit. DIS. Benedictus Deus, qui fratribus
hæc inspirauit, ut vellent me ad te dirigere, quate-
nus hæc mira mererer à tuo mellifluo ore percipe-
re: & reuera noueris, quod gentes reproborum
pro hoc venerando opere magno odio te abo-
minabuntur: & maxime ob hoc, quod eos per li-
berum arbitrium seruos vicio:ū, imò dæmonum
probaueris, detestabūtur. Magnas autem grates
tibi persoluet gloriósus cœtus prædestinatorum,
quod tam mirabile opus prompsisti in laudem
eorum: & quia, sicut te dicere audiui, hoc quoq;
à Deo est prædestinatum, ut quicquid electi iuste-
petierint, eis tribuatur, magnis precibus cle-
mentiam Dei exorant, ut te ultima
dies in consortio illorum
inueniat.

HONORII DE PRAEDESTINA- TIONE & LIBERO ARBITRIO, FINIS.